Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 1

EDITAL Nº 21/2025 CEAD/UFCA

SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA CADASTRO DE RESERVA PARA O CURSO DE
LICENCIATURA EM FILOSOFIA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UAB/CEAD/UFCA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por meio da Comissão
Avaliadora, torna público o resultado Preliminar do Processo Seletivo do Edital supracitado, conforme a
Tabela 1.

Tabela 1 – Resultado Preliminar do Processo Seletivo

Nome completo CPF Parcial
Modalidade
da Concor-

rência*
Grupos

Docente
Efetivo da

UFCA?

Candidato
atente ao 3°
critério de

prioridade?**

Pontuação
da Análise
Curricular

Classifi-
cação

José Gladstone Almeida Júnior ***.187.813-** AC Grupo 1 Sim Não 43 1°

Emanuel Marcondes de Souza
Torquato

***.586.243-** AC Grupo 1 Sim Não 29 2°

GILVANIO MOREIRA SANTOS ***.720.194-** AC Grupo 1 Sim Não 13 3°

Gabriel Kafure da Rocha ***.558.044-** AC Grupo 1 Não Sim 69 4°

Vicente Thiago Freire Brazil ***.820.003-** AC Grupo 1 Não Sim 60 5°

Halwaro Carvalho Freire ***.767.143-** AC Grupo 1 Não Sim 55 6°

Flávio Maria Leite Pinheiro ***.629.423-** AC Grupo 1 Não Sim 43 7°

Edson Ribeiro Luna ***.880.403-** AC Grupo 1 Não Sim 38 8°

Robert Brenner Barreto da Silva ***.607.603-** AC Grupo 1 Não Sim 35 9°

Maria Regina Ponte da Silva ***.295.583-** AC Grupo 1 Não Sim 32 10°

João Paulo Maciel de Araujo ***.337.804-** AC Grupo 1 Não Sim 31 11°

Emanuelle Beserra de Oliveira  ***.217.983-** AC Grupo 1 Não Sim 27 12°

Cícero Lacrércio Rodrigues da
Fonseca

***.080.743-** AC Grupo 1 Não Sim 27 13°

Lara França da Rocha ***.016.743-** AC Grupo 1 Não Sim 25 14°

John Karley de Sousa Aquino ***.093.733-** AC Grupo 1 Não Sim 23 15°

Marcos Paulo Souza Caetano ***.786.313-** AC Grupo 1 Não Sim 12 16°

João Leandro Neto ***.991.273-** AC Grupo 1 Não Não 51 17°

Tayronne de Almeida Rodrigues ***.551.563-** AC Grupo 1 Não Não 47 18°

Jose Douglas de Abreu Araujo ***.805.243-** AC Grupo 1 Não Não 38 19°

José Gladstone Almeida Júnior ***.187.813-** AC Grupo 2 Sim Não 43 1°

Emanuel Marcondes de Souza
Torquato

***.586.243-** AC Grupo 2 Sim Não 29 2°

Gabriel Kafure da Rocha ***.558.044-** AC Grupo 2 Não Sim 69 3°

Vicente Thiago Freire Brazil ***.820.003-** AC Grupo 2 Não Sim 60 4°

Halwaro Carvalho Freire ***.767.143-** AC Grupo 2 Não Sim 55 5°

Flávio Maria Leite Pinheiro ***.629.423-** AC Grupo 2 Não Sim 43 6°

Edson Ribeiro Luna ***.880.403-** AC Grupo 2 Não Sim 38 7°

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 2

Maria Regina Ponte da Silva ***.295.583-** AC Grupo 2 Não Sim 32 8°

Emanuelle Beserra de Oliveira  ***.217.983-** AC Grupo 2 Não Sim 27 9°

Cícero Lacrércio Rodrigues da
Fonseca

***.080.743-** AC Grupo 2 Não Sim 27 10°

John Karley de Sousa Aquino ***.093.733-** AC Grupo 2 Não Sim 23 11°

Marcos Paulo Souza Caetano ***.786.313-** AC Grupo 2 Não Sim 12 12°

João Leandro Neto ***.991.273-** AC Grupo 2 Não Não 51 13°

Tayronne de Almeida Rodrigues ***.551.563-** AC Grupo 2 Não Não 47 14°

Jose Douglas de Abreu Araujo ***.805.243-** AC Grupo 2 Não Não 38 15°

Emanuel Marcondes de Souza
Torquato

***.586.243-** AC Grupo 3 Sim Não 29 1°

Flávio Maria Leite Pinheiro ***.629.423-** AC Grupo 3 Não Sim 43 2°

Edson Ribeiro Luna ***.880.403-** AC Grupo 3 Não Sim 38 3°

Maria Regina Ponte da Silva ***.295.583-** AC Grupo 3 Não Sim 32 4°

Emanuelle Beserra de Oliveira  ***.217.983-** AC Grupo 3 Não Sim 27 5°

Marcos Paulo Souza Caetano ***.786.313-** AC Grupo 3 Não Sim 12 6°

João Leandro Neto ***.991.273-** AC Grupo 3 Não Não 51 7°

Tayronne de Almeida Rodrigues ***.551.563-** AC Grupo 3 Não Não 47 8°

Jose Douglas de Abreu Araujo ***.805.243-** AC Grupo 3 Não Não 38 9°

GERMANO ARAÚJO SAMPAIO ***.729.463-** AC Grupo 3 Não Não 26 10°

WILDSON CARDOSO ASSUNÇÃO ***.903.141-** AC Grupo 3 Não Não 26 11°

Emanuel Marcondes de Souza
Torquato

***.586.243-** AC Grupo 4 Sim Não 29 1°

Gabriel Kafure da Rocha ***.558.044-** AC Grupo 4 Não Sim 69 2°

Vicente Thiago Freire Brazil ***.820.003-** AC Grupo 4 Não Sim 60 3°

Flávio Maria Leite Pinheiro ***.629.423-** AC Grupo 4 Não Sim 43 4°

Edson Ribeiro Luna ***.880.403-** AC Grupo 4 Não Sim 38 5°

Robert Brenner Barreto da Silva ***.607.603-** AC Grupo 4 Não Sim 35 6°

Maria Regina Ponte da Silva ***.295.583-** AC Grupo 4 Não Sim 32 7°

Emanuelle Beserra de Oliveira  ***.217.983-** AC Grupo 4 Não Sim 27 8°

Marcos Paulo Souza Caetano ***.786.313-** AC Grupo 4 Não Sim 12 9°

João Leandro Neto ***.991.273-** AC Grupo 4 Não Não 51 10°

Tayronne de Almeida Rodrigues ***.551.563-** AC Grupo 4 Não Não 47 11°

Jose Douglas de Abreu Araujo ***.805.243-** AC Grupo 4 Não Não 38 12°

Emanuel Marcondes de Souza
Torquato

***.586.243-** AC Grupo 5 Sim Não 29 1°

Edson Ribeiro Luna ***.880.403-** AC Grupo 5 Não Sim 38 2°

Maria Regina Ponte da Silva ***.295.583-** AC Grupo 5 Não Sim 32 3°

João Leandro Neto ***.991.273-** AC Grupo 5 Não Não 51 4°

Tayronne de Almeida Rodrigues ***.551.563-** AC Grupo 5 Não Não 47 5°

Jose Douglas de Abreu Araujo ***.805.243-** AC Grupo 5 Não Não 38 6°

Tayronne de Almeida Rodrigues ***.551.563-** AC Grupo 6 Não Não 47 1°

Ana Veronica de Alencar ***.672.063-** PP Grupo 3 Não Não 25 1°

Denise Penha Viveiros ***.074.763-** PP Grupo 6 Não Não 25 1°

* Legenda:  AC: Ampla Concorrência   PP: Preto ou Pardo

**Docente Externo com Pós-Graduação stricto sensu em Filosofia para os Grupos 1 e 2 do Quadro I.

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 3

Observações: 1 - Nenhum candidato(a) atende ao 2° critério de prioridade (Docente Substituto da UFCA). 2 - Não
houve candidatos(as) classificados(as) concorrentes a reserva de vagas para indígena, pessoas com deficiência,
transgêneros ou travestis.

Atenção: A convocação obedecerá a regras do Edital e, em especial, ao subitem 3.4 que estabelece um percentual
mínimo de 25% das vagas para pretos, pardos, indígenas, pessoas com deficiência, transgênero ou travesti,
considerando a maior pontuação obtida no Processo Seletivo e a disponibilidade de candidatos(as) classificados(as)
nas modalidades de concorrência (ver também subitem 12.2 do Edital).

Juazeiro do Norte-CE., 19 de agosto de 2025.

ORIGINAL ASSINADO
Marcos Antonio Alves Pereira - SIAPE 1979113

Presidente da Comissão Avaliadora